
TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20142 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720085

PORTARIA: 281
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO BRANDÃO BAIA                 AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA  505754      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149001435          339033              400,00
Observação: PARA CUSTEAR AS DESPESAS EVENTUAIS DESTE 
LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720101

PORTARIA: 282
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA E APOIO TERRESTRE NAS ATIVIDADES DE 
LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DA FAUNA FLEBOTÔMICA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
10871071/DAVILSON RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719620

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/07/2014
Valor: 204.328,20
Vigência: 11/07/2014 a 10/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 90 
(noventa) dias ou até o encerramento e homologação do sistema 
de registro de preços(proc. nº 2013/453235) para a nova 
contratação, Processo nº 2014/107726. 
Contrato: 72-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Endereço: R José A Guedes, Bairro: Centro, 891
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SP
Email: licitacao@fmc.ag.com
Telefone: 1938479763 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 565/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720001

CONSIDERANDO o memorando nº 07/2014 – Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, no qual é solicitado a 
prorrogação de prazo de sessenta dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo, formulado pela presidência da referida 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela 
Portaria nº 030/2014-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais sessenta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria nº 030/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 587/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720004

CONSIDERANDO o memorando 01/2014 da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar , no qual é solicitado a 
substituição de membro da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria nº 464/2014-GAB/DG/HOL, 

referente ao processo nº 2014/92361 de 26/02/2014, que pede 
a substituição da servidora INÉA MARIA NORONHA BARROS 
(membro), Agente Administrativo, matrícula n° 3258696/1, em 
razão da Licença Premio da Servidora.
RESOLVE:
SUBSTITUIR para atuar no Processo Administrativo Disciplinar 
n° 2014/92361, instituído pela Portaria nº 464/2014-GAB/DG/
HOL, a servidora INÉA MARIA NORONHA BARROS (membro), 
Agente Administrativo, matrícula n° 3258696/1 , pelo 
servidor FRANCISCO SERGIO PINHEIRO PINTO, Técnico de 
Laboratório(membro) matrícula n° 5178878/1.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 720098

Contrato: 181-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de kit’s para análises - Processo nº 
2014/064.713.
Valor Total: 264.115,72
Data Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 20/07/2015
Pregão Eletrônico: 58/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MGEmail: andre@expansao-mg.
com.br
Telefone: 3133357323 Fax: 3136896611 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720105

PORTARIA Nº 590/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar a servidora desta Autarquia, ANA MARIA ALMEIDA 
SOUZA, médica, Id. Funcional nº 1217 - IOL, ocupante do cargo 
de chefe da Agência Transfusional do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 181/2014-HOL, 
fi rmado com a empresa DIAMED LATINO AMÉRICA S/A, Processo 
nº 2014/064.713, que tem como objeto a aquisição de kit’s para 
análises.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 21 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719804
PORTARIA Nº 738/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/286303, de 
04/06/2014,
R E S O L V E:
NOMEAR, MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, 
para o cargo comissionado, Gerente, Código GEP – DAS 011.4, 
desta Fundação, a contar de 04/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 720010

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00795
Valor: 7.616,00
Data: 08/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 04/09/2014
Objeto: Aquisição de medicamento - Imunoglobulina Humana 
5G/100ml.
Compra Direta: 47/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669003264          Federal
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132772744 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 720029

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01332
Valor: 7.725,00
Data: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 06/10/2014
Objeto: Aquisição de coletor de urina, sistema fechado, 2000ml, 
descartável, em plástico.
Dispensa: 56/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669003264          Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Al Mendara, Bairro: Mangueirão, 34
CEP. 66640-005 - Belém/PA
Telefone: 9132383814 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 720083

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01291
Valor: 2.500,00
Data: 03/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 30/09/2014
Objeto: Aquisição de aparelho de telefone analógico na cor preta 
- 100 unidades.
Compra Direta: 68/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0269000000          Federal
Contratado: ERIVALDO XAVIER CAMPELO
Endereço: Psg Antônio Leal, Bairro: Sacramenta, 230
CEP. 66083-070 - Belém/PA
Telefone: 9132640674 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 720100

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01298
Valor: 116.535,00
Data: 03/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 30/09/2014
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIA CURÚRGICA LTDA.
Endereço: Pç Agrícola L P Tristante, Bairro: Industrial 
Anhangüera, 121
CEP. 06276-035 - Osasco/SP
Telefone: 1151859833 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


